AD SECUNDUM dicendū, q̄ speculatio, vt gl. Aug.* dicit ibidem, dñ a speculo, non a specula. Videre aut̄ aliquid per speculum, est videre causam per effectū, in quo eius similitudo reluet: vnde speculatio ad meditacionem reduci videtur.

AD TERTIUM dicendum, q̄ admiratio est species timoris cōsequēs apprehensionē alicuius rei excedētis nostrā facultatē. Vnde admiratio est actus conse- quens contemplationē sublimis veritatis. Dicitū est enim,* quod contemplatio in affectu terminatur.

AD QUARTVM dicendū, q̄ homo ad cognitionē veritatis pertingit duplīciter. Vno mō, per ea, quæ ab alio accipit: & sic quidem quantū ad ea, quæ homo a Deo accipit, necessaria est oratio, fm illud Sapiē. 7. Inuocauit, & venit in me spiritus sapientia, Quantum verō ad ea quæ accipit ab homine, necessarium est au- ditus, fm quod accipit ex voce loquentis: & lectio, fm q̄ accipit ex eo, quod per scripturam est tradi- tum. Alio modo, necessarium est, quod adhibeat proprium studium, & sic requiritur meditatio.

T Super Questionis
180. Articulum
quartum

In artic. 4. eiusdē q̄.
hoc solum notādū
occurredit, q̄ uita cōtē-

*Infr. artic. 7.
cor. & q. 181.
art. 4. ad 2. &
q. 182. art. 2.
cor. & 3. dif.
35. q. 1. artic.
2. q. 3.*

*In libr. 5. de
confid. in fu-
llius.*

*Libr. 1. de C6
templa. 6.*

ARTICVLVS IIII.

*Vtrum uita contemplativa solum con-
sistat in contemplatione Dei, an etiā
in consideratione cuiuscunque ve-
ritatis.*

AD QUARTVM sic proceditur. Vñ, q̄ uita contemplativa nō solum consistat in contemplatione Dei, sed etiam in consideratione cuiuscunque veritatis. Dicitur enim in Psal. 15. Mirabil opera tua, & anima mea cognoscet nimis: sed cognitio diuinorum ope- rum sit per aliquam contemplationem veritatis, ergo uidetur q̄ ad uitam contemplatiuam pertineat, non solum diuinam veritatem, sed etiam quamlibet aliam contemplari.

¶ Pr̄. Bernardus in lib. de con-
templatione quibus cōtē-
plandi homo studiū
iuuū principaliter
adhibet. Et ideo phi-
losophi, qui aliorū,
vel naturalum contē-
plationi, omisit om-
nibus, studebant, con-
templatione uitæ par-
ticipes erant, etiam si-
nihil de Dei contem-
platione curasent: ad
quam tamē multi
eorum principali-
ter tendere videban-
tur, illi scilicet, qui ad
renim caulas suæ
gandas incumbebat:
& hoc pacto uita cō-

cundum solam imaginationem, dum attendimus res corporales. Secunda autem est in imaginacione secundum rationem, prout scilicet sensibilium ordinem, dispo- deramus. Tertia est in ratione sensibili, quando scilicet per inspectionem ad innubilibus subleuamur. Quarta ratione secundum rationem, quando scilicet intendit inuisibilibus, que imaginacione, Quinta autem est, supra rationem, qua reuelatione cognoscimus ea, quæ non comprehendere non possumus. Secunda ratione, & præter rationem, quando scilicet illuminatione cognoscimus ea, quæ non repugnare videntur, scilicet ea, quæ dñstrio Trinitatis. Sed solum ultimum rationem veritatem pertinet, ergo conseruam respicit diuinam veritatem, sed etiam in creatura consideratur.

¶ Prä. In uita contemplativa quæcumque veritatis, inquantum est perfectio humana, in qualibet veritas est perfectio humana, in qualibet contemplatione veritas est contemplativa.

SED CONTRA est, quod Gregorius dicit, quod in contemplatione principium, quod quartur.

H RESPON. Dicendum, quod dicendum ad vitam contemplatiuam pertinet. Vno modo, principaliter: alio modo, vel dispositiue. Principaliter quod tam contemplatiuam pertinet conseruam veritatem: quia huicmodi conseruatio totius humanae vita. Vnde Augustinus dicit, * quod contemplatio Dei pertinet actionum omnium finis, atque auctio gaudiorum, quæ quidem in futura uita, quando videbimus eum facie ad finem perfectos beatos faciet. Nunc autem conseruam veritatis competit nobis impetu per speculum, & in enigmate: unde nobis quædam inchoatio beatitudinis dicitur, ut in futuro continuemus. Vide 157. plus 10. Ethicorum, * in contemplatione intelligibilis ponit ultimam felicitatem. Sed quia per diuinos effectus in Deo conseruam manuducimur, secundum illud Iohannes 1. 5. uisibilia Dei per ea quæ facta sunt, meditacione: inde est quod etiam contemplatiuam effectuum secundario ad vitam conseruam pertinet, prout scilicet ex hoc mandabat in Dei cognitionem. Vnde Augustinus dicit, religio. * q̄ in creaturarum consideracione & peritura curiositas est exercitatio immortalis & semper manens frumentum ex premis patet, † q̄ ordine quidem ad vitam contemplatiuam pertinet. Primum virtutes morales: secundum autem illud in contemplationem: tertio vero contemplationem effectuum quartum verō contemplationem contemplatio diuinæ uenient.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ Diu- nem operum Dei queritur et hoc in Deū. Vnde alibi dicit Palaus, in omnibus operibus tuis, deinde manus tuas ad meditabatur expandi manus tuas ad.

¶ Super Questionis
centesime, etiunge-
fima Articulum se-
xutum.

ARTICVLVS VI.

Vtrum operatio contemplationis conve-
niens distinguatur per tres mo-
tus, circularem, rectum,
& obliquum.

IN articulo sexto
eiudem questionis
nem motuum con-
templationis per cir-
cularem, rectum, &
obliquum, adiuvare
hac distinctione com-
munis est angelis, &
hominibus, & rur-
sus comprehensoriis
& viatoribus:
ideo non potest vni-
co exemplo quodlibet
membrum decla-
rari. Sed ex litera
facile communis quid
colligi potest, ut mo-
tus circularis sit ipsa
simplex Dei contem-
platio. Rectus uero
in nobis quidem di-
scursus naturalis, in
angelis uero illuminatio,
qua superiores
illuminant inferioris
qui naturaliter.
Obliquus autem diuinus utitur in
principijs, & discur-
su in nobisque illumi-
natione in angelis ve-
stitur, seu effectu, ut
sic sit compositus ex
recto & circulari. Et
scias quod iste sermo
est parabolicus ad si-
militudinem motus
circularis, qui pro-
prios est celo, & mo-
tus recti, scilicet a me-
dio, uel ad medium,
qui proprius est ele-
mentis, & motus ob-
liqui, quem experimur
conciue in agita-
tione ventorum, &
proprios est mistis.
Vnde non oportet
omnimodam simili-
tudinem in meta-
phora hac querere,
sed sat est intellige-
re quod dicitur.

Ca. 4. de di-
min. nom.
par. 1. pan-
lo a. med.

In eodem articulo
in responsione ad se-
cundum dubium occi-
curit circa illa uerba,
quod angelii inde-
sinerent abique prin-
cipio & fine inuen-
tum Deum. Nam cum
Lib. I. cap. 5. angeli non fuerint
creati ab aeterno, nec
etiam fuerint beati
ab aeterno, confit
quod non absque
principio cooperant
videre Deum.
¶ Ad hoc dicitur, q
uis uera, de qua
est sermo, qua angelii
uidens Deum, po-
test iudicari, seu con-
siderari dupliciter.
Uno modo, secun-
dum se, hoc est, secun-
dum ratione sui or-

AD SEXTVM sic proceditur.
Vtrum in conuenienter opera-
tio contemplationis distinguitur
per tres motus, circularem, rectum,
& obliquum. **¶** c. de Diuin. nom.
Contemplatio enim tantum ad
quietem pertinet, ut illud Sap. 8.
Intrans in domum meam, cōquiesca
cū illa: sed motus quieti opponit.
nō ergo operationes cōtempatiae
vita per motus designari debet.
¶ 3 Præt. Actio cōtempatiae vita
ad intellectum pertinet, fm quem
homo cum angelis conuenit: sed
in angelis alter assignat Dionys. t
hos motus, q in aia. Dicit n. motu
circularem angelii esse fm illumina-
tiones pulchri & boni. Motum
autem circularis anima fm plu-
ra determinat, quorum primum
est introitus anima ab exteriori-
bus ad seipsum. Secundū est que-
dam conuolutio virtutum ipsius,
per quam aia liberatur ab errore,
& ab exteriori occupatione. Ter-
tium autē est vnio ea quae supra
se sunt. Similiter etiam differenter
describit motum rectū vtriusq;. Nā
rectū motū angelī dicit esse,
fm quod procedit ad subiectorū
prudentiam: motum autē rectū
aia ponit in duobus. Primo qui-
dēt in hoc, q progrereditur ad ea
qua sunt circa ipsam. Secundū autē
in hoc, q ab exterioribus ad sim-
plices contemplationes eleuā. Sed
& motū obliquū diuersimode in
vtrisq; determinat. Nā obliquum
motū in angelis assignat in hoc,
q prouidēdo minus hēnitibus ma-
nus in identitate circa Deū. Ob-
liquum autē motum aia assignat
ex eo, q aia illuminat diuinis co-
gitationibus rationaliter, & diffi-
cile. Non ergo videntur conuenie-
ter assignari operationes tem-
plationis per modos prædictos.

¶ 3 Præt. Ricardus de S. Victore in
lib. de contemplat. ponit multas
alias differentias motuum ad simili-
tudinem volatilium celi, quo-
rum quedam nunc ad altiora se
extollunt, nūc autē in inferiora de-
merguntur, & hoc sūpius repe-
te reuertit. Alia uero dextrorsum, vel
sinistrorum diuertunt multoties.
Quādā verò mouetur in anterio-
ra, uel posteriora frequenter. Alia
verò quasi in gyrum vertitur for-
latiores, uel contractiores circui-

Ftus. Quādā verò quasi immobi-
liter suspenſe in uno loco manet
ergo uidetur quod nō finitum
tres motus contemplationis.

IN CONTRARIVM est audio-
ritas Dionysii.*

RESPON. Dicendum, q si dicit
Etū est supra, * operatio intel-
ligens, in qua cōtempatio efficit
liter consistit, motus dicitur, secu-
dum quod motus est actus perfec-
ti, ut Philo dicit in 3 de anima.
Quia uero per sensibilia in cogi-
tationē intelligibilium deuenimus,
operations autem sensibilia si-
ne motu non fiunt, inde ergo
operations intelligibiles qualia
motus quidam describuntur, & se-
cundum similitudinem diversorum
motuum earum differentiatione
assignatur. In motibus autem
corporalibus perfectiores & pri-
mi sunt locales, ut probatur in 8.
physi. t & ideo sub coram simili-
tudine potissimum operations in-
telligibiles describuntur, quorum
quidem sunt tres differentiae. Nā
quidam est circularis, fm quādā
quid mouetur uniformiter circu-
lante in unum. Alius autem elice-
tus, secundum quem aliquid pro-
cedit ab uno in aliud. Tertius as-
tem est obliquus, quasi compo-
nitus ex utroque. & ideo in opera-
tionibus intelligibilibus id quod
simpliciter hēt uniformitatē, attri-
butur motui circulari. Operatio
autem intelligibilis, fm quādā pro-
cedit de uno in aliud, attribuitur
motui recto. Operatio autem
intelligibilis habens aliquid uni-
formitatis simul cum procediliat
dauerit, attribuitur motui obliqui.

AD PREMV ergo dicendum, q
motus corporales exteriores op-
ponunt quieti contemplationis,
que intelligitur esse ab extero-
ribus occupationibus: sed motus
intelligibilium operacionum ad
ipsam quietem contemplationis
pertinent.

AD SECUNDVM dicendum, q
hō cōuenit in intellectu cum an-
gelis in gne: sed uis intellectus est
multo altior in angelō, q in homi-
ne: & ideo alio modo oportet
motus in hominibus, & in ange-
lis assignare, fm quod diuersimode
se habent ad uniformitatem.
Intellectus n. angelii habet cogni-
tionem uniformē secundum dico.
Primo quidē, quia nō acquirit in-
telligibilem ueritatem ex parte
tertiū cōpositarū. Secundo, q
nō intelligit ueritatem intelligi-
lem diuersitatem, sed simplici in-
tellectu. Intellectus uero aia à sensi-

In hoc gradu quantum ad propositionem spectat, principaliter de consideratur exclusio discursus; ideo auctor exemplariter declaravit nunc gradum in cognitione complexa primorum principiorum, in qua est clara cetera sine discursu. Post hos autem duos gradus, tercios ponuntur, in quo ipsa contemplatio diuina veritatis consistit secundum affinitatem ad advisum, quia angeli videntes Deum.

Sed statim accidit hic dubium, quo patet tertius hic gradus attributus virtute contemplationis hominis in vita, cum non possimus ultra ascenderem, quam secundus gradus donet. Constat enim quod summum in contemplatione nostra gradum obtinet, cum anima exponendo quadratum a quadrate ad simplicem quadratum intendamus peruenient. Quamvis nec per hoc perire posset ad quidam aliae intelligendum aliquam substantiam separari, ut diffite habeas in 3. contra Gent. cap. 45.

Ad hoc dicunt, quod doctrina ista theologicam est, nec sicut in puris naturalibus sed de natura nostra ut perficiunt gratia diuinam illuminationem, tractat. Et propterea licet naturaliter non potimus contemplando supra secundum gradum alcere, secundum tamen diuinum luminis participationem, alius mens humana concedit, non sine phantasmatibus tamen. Et sic motus circulans, hoc est, uniformis Dei contemplatio, cum contemplatione nostra saluator, Porcius & alter dicit, quod secundus gradus differ a tertio in hoc, quod obiectum secundi est quodcumque simplex intelligibile, ad quod intuendum figura fine discursu aliquo: obiectum autem tertij est non quodcumque simplex intelligibile, sed solus Deus. Naturalem autem proportionem est auctor dicere a quocumque intelligibili simplici ad Deum ipsum. Et sic tertius gradus ponitur superior secundo, sicut habens obiectum determinatum simplicissimum &c. respetu habens obiectum indeterminatum. Et hec responsio subtilior, & magis confusa literis videtur: quoniam in secundo gradu indeterminatum ponitur obiectum in tertio vero determinatum. Oportet tamen huiusmodi contemplatione Dei diuina illuminatione fulciri, alioqui similitudinis angelicæ nifonsis expers effer.

A In eodem articulo, in responsione ad tertium & secundum simul, dubium occurrit circa sufficientiam horum motuum contemplationis, quoniam pratermissus velut motus, quo anima a magis intelligibilibus ad minus intelligibilia, seu sensibilia contemplando procedit, & tamen constat quod huiusmodi contentio recta est, & forte frequentior.

Quod autem sit pratermissus motus iste, patet ex eo, quod nec est motus obliquus, quia nihil est hic diuinum informitatem circularis, ut patet: nec rectus, quia rectus est a sensibilibus ad intelligibilium.

Ad hoc dicitur, quod quia imperfetta in aliqua specie, seu genere reducuntur ad perfectum illius, ideo motus iste tamquam imperfectus in genere motus rectus, redditur ad motum rectum, & non est pratermissus, sed sub recto comprehensus redditus.

Motus enim rectus principaliter conflictus in ascensu a sensibilibus ad intelligibilium, qui proprius motus est a perfectionem. Sed loco citare secundario autem ad in argum specta regredi, quod minoris perfectionis videatur, ut sic, ut in calce litera patet, cum contemplatio discursus communis sit motus obliquus, & rectus. Sed in obliquo habet pro ratione, & principio diuina illuminationem, in recto autem foli rationi naturali innaturam.

C In fol. ad 2.

Super Questionis centesima octauaginta Articulum secundum.

Locus in argum 1. & 2. citatis.

In artic. 7. eiusdem argumento, pertinet ad motu obliquum, ut ex dictis patet. Sola autem immobilitas quoniam ponit, pertinet ad motum circulare. Vnde patet quod Dion. mulier sufficiens, & subtilius motum contemplationis describit.

ARTICVLVS VII.

Vtrum contemplatio delectationem habeat.

AD SEPTIMVM sic procedit. Videtur quod contemplatio delectationem non habeat. Delectatio enim ad vim appetitivam pertinet; sed cōtemplatio principaliter consistit in intellectu. ergo videtur quod delectatio non pertinet ad contemplationem.

¶ Præterea. Omnis cōtentio &

intelligitur non solum secundum se, cor. & 4. dist. sed etiam quo ad nos pertinet. Et hoc de habentibus habitum contemplationis charitatis.

Et signum quas est, quod talis tolerat que cuncte contraria delectationibus corporalibus, & sensibilibus, potius quam a-

mittat contemplatiū delectationem. Videmus enim tales preferre contemplationem delectationibus tam venerorum,

quam cibi & potus, & reliquorum bonorum mundi. puta, gloria, dignitatem &c. Quod ex coram affectu proculdubio procedit.

¶ In responsione ad primū eiusdem articuli, circa illa verba, Et hec est ultima perfectio virtutis contemplatiū, ut scilicet non solum di-

Seconda secundus S. Tho. III 3 una

omne certamen impedit delectationem: sed in contemplatione est contentio, & certamen. dicit enim Grego. super Ezechiel. * qd anima cum contemplari Deum nescit, velut in quadam certamine posita, modo quasi exasperat, quia intelligendo, & sentiendo de circumscripto lumine aliquid degustat: modo succumbit, quia degustatio iterum deficit. ergo vita contemplativa non habet delectationem.

¶ 3 Præt. Delectatio sequitur operationem perfectam, ut dicitur 10. Ethic. sed contemplatio uita est imperfecta, secundum illud 1. ad Corinth. 13. Videmus nunc per speculum in ænigmate. ergo videtur quid uita contemplativa delectationem non habeat.

¶ 4 Præt. Læsio corporalis delectationem impedit: sed cōtemplatio inducit laisionem corporalem. unde Gen. 3. dicitur. qd Iacob postquam dixerat, Vidi Dominum facie ad faciem, claudicabat pede, eo qd tergerit neruum femoris eius, & oblitus erit. ergo videtur quid in vita contemplativa non habet delectatio.

SED CONTRA est, quod de contemplatione sapientie dicitur Sap. 8. Non habet amaritudinem conuersatio illius, nec tediū conuictus eius, sed latitans & gaudium. Et Greg. dicit super Ezechiel. * qd contemplativa vita amabilis valde dulcedo est.

RESPON. Dicendum, quod aliqua contemplatio potest esse delectabilis dupliciter. Vno modo, ratione ipsius operationis: quia uniuersus delectabilis est operatio sibi conueniens secundum propriam naturam, uel habitum. Contemplatio autem veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale: ex quo contingit, quod omnes homines natura scire desiderant: & per consequens in cognitione veritatis delectantur. Et adhuc magis si hoc delectabile habenti habitum sapientiae, & scientiae, ex quo accidit, quod sine difficultate aliquis contemplatur. Alio modo, contemplatio redditur delectabilis ex parte obiecti, in quantum scilicet aliquis rem amatam contemplatur. Sicut etiam accidit in uisione corporali, quæ delectabilis redditur, non solum ex eo, quod ipsum videre est delectabile; sed etiam ex eo, qd uidet quis personam amatam. Quia ergo uita contemplativa præcipue consistit in contemplatione Dei, ad quam mouet charitas, ut dictum est, * inde est, quod in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed etiam ratione ipsius diuini amoris. Et quantum ad utrumque eius delectatio omnem delectationem humanam excedit. Nam & delectatio spiritualis potior est, quam carnalis, ut supra habitum est, cum de passionibus ageretur, & ipse amor quo ex charitate Deus dilig-

*Hom. 14. in
ter mediū
& annem.*

*Liber 10. cap.
com. 5.*

*Homil. 14.2
medio.*

*Arte. huius
q. & art. 4.*

*x. 2. p. 31.
artus 5.*

tur, omnem amorem excedit. Vide 4. 33. dicitur. Gustate, & videite, quoniam Dominus.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd vita contemplativa, licet essentia littere constitut in intellectu, tamen habent in affectu, in quantum aliquis ex charitate ad Dei contemplationem tatur. Et quia finis respondet principiis etiam terminis, & finis contemplationis sunt in affectu, dum feliciter aliquis in uita delectatur, & ipsa delectatio reuilevit amorem. Vnde Greg. dicit super Ezechiel, cum quis ipsum, quem amat, uideat, in eum amplius ignescit. Et hec est ultima contemplativa uita, ut feliciter non solum uideatur, sed etiam ut ametur.

AD SECUNDVM dicendum, quod committunt quod prouenient ex contraria rei, impedit illius rei delectationem. Non ante aliquis delectatur in re, contra quam pugnat, re pro quo quis pugnat, cum eam honorificet, ceteris partibus magis in ea delectatur. Augustinus dicit in 8. confess. * quod quando maius periculum in prælio, tanto maius in triumpho. Non est autem in contemplatione contentio, & certamen ex contraria, tamen quam contemplatur, sed ex delectatione tellicitus, & ex corruptibili corpore, quam inferiora retrahit, secundum illud Sapientie, quod corrumpitur, agrauat animam, & terrena inhabitationem sensum multa cogindet est, quod quando homo pergit in contemplationem ueritatis, ardenter cum amaret, odit proprium defectum, & granitam corporis, ut dicit cum Apollolo 11. primo, quis me liberabit de corpore mortalium. & Gregor. dicit super Ezechiel. * Contra per desiderium, & intellectum cognoscere, uoluptem carnis arefacit.

AD TERTIVM dicendum, quod committit Dei in hac vita imperfecta est respectu contemplationis patriæ: & similiter delectatio communis uita est imperfecta respectu delectationis patriæ, de qua dicitur in Platea, torrente voluptatis tuus potabis eos. Secundum contemplatio diuinorum, quæ habetur in uita, effecta, tamen est delectabilis omnibus contemplatione quantumcumque perfecta, propriebus etiam rei contemplata. Vnde Philologus dicit de partibus animalium. * Accidit circa habentes existentes, & diuinis substantiis, multib[us] existere theorias: sed effi secundum molles attingamus eas, tamen propter honorabilem gnolcendi delectabilis aliquid habet, apud nos omnia. Et hoc est etiam quod dicit super Ezechiel. * Contemplatio in fine, lis valde dulcedo est, quæ super remissionem carni rapit, coelestia aperit, spuma multa inuenit.

AD QUARTVM dicendum, qd Iacob post contemplationem uno pede claudicabat, quia necessitate ueritatis, & scientiae, conualebat aliquando rem Dei, ut Gregorius dicit super Ezechiel. ideo post agotionem suavitatis Dei manus, pes manus remaneat, atque alias claudicas, enim qui uno pede claudicas, solum illud pertinet, quem sanum habet.